



UNIVERSITATEA

Dimitrie Cantemir

Târgu Mureș, România
Str. Bodoni Sándor nr. 3-5
Tel.: +40-365-401.127
Fax: +40-365-401.125
E-mail: universitate@cantemir.ro
Web: www.cantemir.ro

GHIDUL

**privind elaborarea și redactarea lucrărilor de licență/disertație de către absolvenții
UNIVERSITĂȚII „DIMITRIE CANTEMIR” DIN TÂRGU MUREȘ,
FACULTATEA DE PSIHOLOGIE
în anul universitar 2025-2026,**

I. CERINȚE GENERALE

1.1. Ghidul a fost adoptat de Consiliul Facultății de Psihologie din cadrul Universității „Dimitrie Cantemir” din Târgu Mureș, conform Legii învățământului superior nr. 199 / 2023 și Cartei Universității „Dimitrie Cantemir” din Târgu Mureș, și completat cu prevederi privind stabilirea gradului de similitudine, în conformitate cu Ordinul ministrului educației nr. 3692/2024 privind lista programelor recunoscute la nivel național în vederea stabilirii gradului de similitudine pentru lucrările de finalizare a studiilor.

1.2. Elaborarea, redactarea și susținerea lucrărilor de licență/disertație constituie o componentă importantă a procesului de evaluare a nivelului de pregătire profesională a studenților, dobândită în timpul studiilor universitare de licență/masterat.

Lucrările de licență/disertație trebuie să ateste nivelul de stăpânire de către studenți a problematicii teoretice și practice a temelor analizate, utilitatea practică a analizelor și propunerilor formulate, capacitatea lor de a utiliza diverse metodologii de investigare științifică și de redactare a lucrărilor cu respectarea standardelor universitare de calitate.

1.3. Scopul ghidului este de a furniza studenților un set de reguli generale pentru elaborarea și redactarea lucrărilor, astfel încât acestea să îndeplinească cerințele universitare pentru lucrări științifice de nivel licență/masterat.

1.4. Lucrările de licență/disertație trebuie să cuprindă elemente de originalitate și creativitate, fiind interzisă plagierea și traficul acestora.

1.5. Întreaga responsabilitate pentru respectarea acestor cerințe revine studenților, orice faptă de traficare a lucrărilor de finalizare a studiilor ori plagiat constituie abatere gravă de la

normele de etică și deontologie în activitatea didactică și de cercetare universitară, fiind sancționată ca atare.

1.6. Nerespectarea prevederilor acestui ghid determină respingerea cererilor de susținere a lucrărilor de licență/disertație în fața comisiilor examenului de licență/disertație ale Universității „Dimitrie Cantemir” din Târgu Mureș.

II. STABILIREA ÎNDRUMĂTORILOR ȘI ALEGEREA TEMELOR DE LICENȚĂ/DISERTAȚIE

2.1. Lista cadrelor didactice care îndrumă elaborarea lucrărilor de licență/disertație și temele propuse de acestea poate fi consultată la secretariatul Facultății de Psihologie. Aceste liste pot fi afișate și la avizierul facultății și pe pagina web a Universității „Dimitrie Cantemir” din Târgu Mureș (www.cantemir.ro).

2.2. (1) Pot îndruma lucrări de licență/disertație cadre didactice care au cel puțin titlul didactic de lector universitar și titlul științific de doctor în domeniul temei lucrării de licență/disertație sau într-un domeniu înrudit.

(2) Cadrele didactice asociate (CDA), asistenții universitari cu titlu de doctor sau doctorand pot îndruma numai lucrări în cotutelă cu cadrele didactice prevăzute la alin. (1).

2.3. Fiecare student are obligația de a opta pentru un anumit îndrumător și pentru tema lucrării de licență/disertație. Opțiunea studentului trebuie să fie însoțită de acordul îndrumătorului și aprobarea decanului facultății.

III. STRUCTURA LUCRĂRILOR DE LICENȚĂ/DISERTAȚIE

3.1. Fiecare lucrare va fi realizată sub forma unui singur document. În raport cu problematica teoretică și practică a temei analizate, lucrarea de licență/disertație va avea o întindere de minim **40** maxim **45** de pagini.

3.2. *Lucrarea va cuprinde următoarele elemente:* coperta lucrării (a se vedea Anexa nr. 1); planul lucrării (a se vedea Anexa nr. 2); sinteza lucrării (abstractul); introducere; conținutul teoretic al temei analizate; metodologia cercetării (obiectivele și ipotezele de lucru, eșantionul cercetării, metode de cercetare utilizate); prelucrarea și interpretarea datelor; concluziile și implicațiile practice ale lucrării; bibliografie.

3.3. *Coperta lucrării* va cuprinde antetul, denumirea „Lucrare de licență/disertație”, denumirea temei, îndrumătorul științific, autorul, localitatea și anul finalizării lucrării (a se vedea Anexa nr. 1).

3.4. *Abstractul lucrării*, redactat în Limba engleză, cuprinde o prezentare sintetică a structurii lucrării, problematica teoretică și practică a temei analizate, precum și elementele care

prefigurează necesitatea și utilitatea lucrării propuse. Pot fi prezentate sintetic și alte aspecte, precum cercetările existente în domeniul temei analizate, limitele acestora și motivația opțiunii pentru tema aleasă.

3.5. Introducere se prezintă, pe scurt și clar:

Contextul general al temei

- Prezentarea domeniului psihologic în care se încadrează lucrarea (ex.: psihologie clinică, educațională, organizațională etc.).
- Importanța temei la nivel teoretic și practic.
- Actualitatea subiectului (de ce este relevant în prezent).

Motivația alegerii temei

- De ce a fost aleasă tema respectivă (interes personal, experiență practică, importanță profesională).
- Eventual, o scurtă legătură cu viitoarea profesie.

Problema de cercetare

- Ce anume de propune spre investigare
- Care este fenomenul psihologic analizat și de ce necesită studiu.

3.6. Conținutul teoretic al temei analizate va cuprinde prezentarea cercetărilor științifice existente și relevante din domeniul temei investigate. În acest sens, vor fi prezentate principalele teorii și soluții practice propuse pentru rezolvarea diverselor aspecte ale temei analizate, precum și limitele acestora. Prezentarea cercetărilor anterioare se va realiza după criterii precis determinate, care pot fi cronologice, tematice ori de altă natură. Această parte a lucrării va fundamenta opțiunile și soluțiile propuse de student în legătură cu diversele aspecte ale temei investigate. În raport cu specificul fiecărei teme analizate, aceste elemente vor fi grupate în capitole, subcapitole etc. Această parte a lucrării va include și lista bibliografică.

La finalul acestui capitol se va introduce un studiu meta-analitic al principalelor cercetări efectuate pe tema propusă, studiu care valorează 1 punct din nota finală.

Studiul metaanalitic trebuie să conțină minim zece cercetări. Acesta trebuie să aibă structura de mai jos.

An	Autor(i)	Instrumente	N subiecți	Rezultate
2010	Braithwaite J.J., Samson D., Apperly I., Broglia E., Hulleman J.	CAPS (Cardiff Anomalous Perceptions Scale), LSHS (Scala Halucinațiilor	n= 63, dintre care 17 au avut cel puțin o experiență extracorporală	Diferențe semnificative între cele două grupuri, evidențiate pe scala CAPS.

		Launay-Slade)		
--	--	---------------	--	--

3.7. Metodologia cercetării cuprinde o prezentare sintetică a principalelor metode de cercetare științifică utilizate pentru elaborarea lucrării și va avea următoarea componență: obiectiv, ipoteze, populație și eșantion, metode și tehnici utilizate.

În cazul lucrărilor ce țin de domeniul psihologiei clinice și care abordează o tulburare/sindrom cu o frecvență scăzută în populație, se acceptă redactarea a minim cinci studii de caz, însă numai pentru lucrările de disertație, NU și pentru cele de licență. Lucrările aparținând de domeniul oricărei alte discipline vor conține în mod obligatoriu un design experimental cu date prelucrate statistic. În acest sens, instrumentele alese trebuie aplicate pe un eșantion de minim 30 de persoane, fiecare dintre acestea semnând în prealabil un formular de consimțământ pentru servicii de evaluare psihologică.

3.8. Analiza și interpretarea rezultatelor obținute se prezintă datele rezultate din cercetare, într-un mod obiectiv, clar și structurat, fără interpretări teoretice ample. Acest capitol va cuprinde:

Analiza descriptivă a datelor

- Medii, deviații standard, scoruri minime și maxime
- Distribuția scorurilor (normalitate, frecvențe)

Testarea ipotezelor

Pentru fiecare ipoteză, se prezintă:

- Testul statistic utilizat (ex.: corelație Pearson, test t, ANOVA)
- Valorile statistice relevante (r, t, F, p)
- Menționarea dacă ipoteza este confirmată sau infirmată
- Prezentarea rezultatelor pentru fiecare variabilă

Rezultate suplimentare (dacă există)

- Analize exploratorii
- Diferențe între grupuri
- Rezultate neanticipate, dar relevante

3.9. Concluziile și eventualele implicații practice ale lucrării vor prezenta, în sinteză, soluțiile propuse pentru rezolvarea aspectelor supuse cercetării și modalitățile de materializare practică a acestora.

IV. NORME PENTRU REDACTAREA LUCRĂRILOR

4.1. Pentru redactarea lucrărilor se va utiliza un singur stil de citare bibliografică, cel al APA. Doar în cazul în care sunt mai mulți de trei autori, în text se va scrie numele primilor trei, iar ceilalți autori se vor insera sub eticheta et al sau ș.a.. (ex., Verza, E., Verza, F.E., 2017, p. 30). În acest stil de citare, **nu se folosesc note de subsol**.

4.2. Lucrările vor fi redactate respectând următoarele **norme de tehnoredactare**: font Times New Roman; format A4; marginile: stânga 3 cm; sus, jos și dreapta 2 cm; la 1,5 rânduri; dimensiunile textului de 12.

4.3. Părțile lucrărilor vor fi numerotate cu o cifră romană (I, II, III etc). Elementele din conținutul lucrărilor vor fi numerotate astfel: capitolele cu o cifră arabă (1, 2, 3 etc.), secțiunile cu un grup de două cifre arabe (1.1., 1.2., 1.3. etc), subsecțiunile cu un grup de trei cifre arabe (1.2.1., 1.2.2., 1.2.3. etc). Celelalte elemente vor fi cotate folosindu-se literele alfabetului român, mai întâi cele în format mare și apoi cele în format mic. Exemplu:

PARTEA I. CONȚINUTUL TEORETIC AL LUCRĂRII DE LICENȚĂ (12 pt, îngroșat, centrat) CAPITOLUL 1. PERSONALITATEA (12 pt, îngroșat, centrat) 1.1. TEORII ALE PERSONALITĂȚII (12 pt, neîngroșat, centrat) 1.1.1. <i>Teoria psihanalitică</i> (12 pt, neîngroșat, italic, aliniat stânga) etc.
--

4.4. În conținutul teoretic al lucrării, denumirile capitolelor vor fi plasate la mijlocul și în partea de sus a paginii, iar celelalte elemente de structură - la nivelul paragrafelor. Capitolele vor începe pe pagină nouă.

4.5. Tabelele, figurile și graficele vor fi centrate și numerotate pe capitole. Exemplu: „Tabel nr. 1.3.” este tabelul 3 din capitolul 1. Pentru fiecare figură, tabel sau grafic, se va indica sursa de proveniență. Numărul și titlul unui tabel se trec deasupra acestuia; numărul și titlul figurii se trec sub imagine.

4.6. Indicațiile bibliografice vor respecta Normele de redactare ale APA.

În lista bibliografică se vor scrie numele tuturor autorilor sursei citate. Atunci când sursa citată este indirectă, adică preluată de la un alt autor, se va scrie numele și inițiala prenumelui autorului și anul publicației, cu indicarea în paranteză a autorului și anului apariției sursei indirecte din care s-a citat.

Cum se introduce bibliografie APA:

<https://www.youtube.com/watch?v=V73xn14qGDQ&feature=youtu.be>
<https://www.youtube.com/watch?v=Tu5sdXi3aaw&feature=youtu.be>

Numele revistei sau a cărții din care a fost preluată ideea se va scrie cu litere italice. Pentru sursele preluate de pe internet, vor fi notate adresele de pagină web. În bibliografia finală, acestea trebuie să se regăsească în finalul listei.

4..7. Numărul lucrărilor incluse în partea de bibliografie trebuie să fie de minim 25 de publicații.

4.8. La elaborarea lucrărilor de licență și disertație, studenții pot utiliza exclusiv teste psihologice etalonate și validate pe populația românească.

În situația utilizării unor instrumente psihometrice care nu îndeplinesc criteriul fidelității, este obligatorie calcularea coeficientului statistic Alpha Cronbach (α) pentru evaluarea consistenței interne, valoarea minimă acceptată fiind de 0,70, indicând faptul că itemii testului sunt suficient corelați între ei și contribuie coerent la măsurarea aceleiași dimensiuni psihologice.

V. GRAFICUL ELABORĂRII LUCRĂRILOR DE LICENȚĂ/DISERTAȚIE

5.1. Pentru elaborarea lucrărilor de licență/disertație va fi respectat următorul grafic:

- până la data de 17.05.2026, studenții și masteranzii vor elabora și vor preda lucrările coordonatorilor;
- în perioada 17.05.2026 - 24.05.2025, îndrumătorii lucrărilor de licență/disertație vor verifica lucrările;
- până cel târziu în data de 31.05.2026, îndrumătorul va trimite lucrarea Operatorului de sistem, în vederea stabilirii gradului de similitudine;
- în perioada 01.06.2025 – 25.06.2026, Operatorul de sistem verifică lucrarea prin programul www.sistemantiplagiat.ro și completează Procesul verbal de verificare a lucrării (Anexa 5), pe care îl transmite îndrumătorului lucrării;
- doar în cazul în care Procesul verbal de verificare a lucrării constată coeficienți de similitudine peste limita admisă, Operatorul de sistem generează un Raport complet de similitudine, care va fi transmis îndrumătorului lucrării, o dată cu Procesul verbal de verificare a lucrării;
- în perioada 25.06.2026 - 28.06.2026, îndrumătorul lucrării de licență/disertație va elabora Avizul privind admiterea lucrării în vederea susținerii (Anexa 6) și, dacă este cazul, Referatul de apreciere asupra lucrării de licență/disertație (Anexa 7);
- doar în cazul în care Avizul îndrumătorului privind admiterea lucrării în vederea susținerii este negativ, până cel târziu în data de 28.06.2024 studentul poate retransmite

îndrumătorului lucrarea refăcută, urmând a fi reluați pașii de verificare a coeficienților de similitudine; dacă și al doilea Proces verbal de verificare a lucrării constată coeficienți de similitudine peste limita permisă, lucrarea nu va fi admisă în vederea susținerii;

- în perioada 29.06.2026 – 01.07.2026, studenții care au obținut Aviz favorabil privind admiterea lucrării în vederea susținerii (Anexa 6) și Referatul de apreciere asupra lucrării de licență/disertație (Anexa 7) se vor înscrie la secretariatul Facultății, în vederea susținerii examenului de finalizare a studiilor.

VI. NORME PRIVIND COMBATEREA PLAGIATULUI

6.1. (1) Constituie plagiat fapta de a prezenta drept creație sau contribuție științifică pretins personală într-o operă scrisă, inclusiv în format electronic, a unor texte, idei, demonstrații, date, teorii, rezultate sau metode științifice preluate din opere scrise, inclusiv în format electronic, ale altor autori, fără a menționa acest lucru și fără a face trimitere la sursele originale.

(2) De asemenea, constituie autoplăgiat, republicarea unor părți substanțiale din propriile publicații anterioare, inclusiv traduceri, fără a indica în mod corespunzător sau a cita originalul.

6.2. În vederea stabilirii gradului de similitudine pentru lucrările de finalizare a studiilor, în cadrul Universității „Dimitrie Cantemir” din Târgu Mureș se procedează la verificarea tuturor lucrărilor de licență și disertație.

6.3. Verificarea lucrărilor se face înainte de întocmirea, de către cadrul didactic îndrumător al lucrării, a referatului lucrării de finalizare a studiilor, prin intermediul software-ului pus la dispoziție de către Universitate, respectiv prin platforma www.sistemantiplagiat.ro.

6.4. Cheltuielile privitoare la implementarea procedurii de verificare a lucrărilor sunt asigurate de Universitate, inclusiv verificarea, o singură dată, a lucrării.

6.5. Procedura de verificare a lucrărilor se realizează după cum urmează:

a) Persoanele implicate în procedurile de verificare sunt operatorul sistemului, angajat desemnat de conducerea instituției, și îndrumătorul științific;

b) Lucrările se transmit pe email Operatorului de sistem de către îndrumătorul științific, în vederea verificării gradului de similitudine;

c) Operatorul sistemului introduce textul lucrării în vederea analizei antiplagiat și generează Raportul de similitudine;

d) Se consideră că lucrarea poate fi susținută în situația în care Raportul generat prezintă următorul rezultat:

✓ Coeficientul de similitudine 1 nu depășește 40%

- ✓ Coeficientul de similitudine 2 nu depășește 10% la lucrările de disertație și 15% la lucrările de licență;
- ✓ nu sunt sesizate asemănări neautorizate.

6.6. În situația în care Raportul de similitudine se încadrează în coeficienții de mai sus, operatorul generează și semnează Procesul verbal de verificare a lucrării și va introduce lucrarea în baza de date și, prin urmare, lucrarea va putea fi admisă în vederea susținerii de către îndrumătorul științific, prin întocmirea Avizului pentru susținere (Anexa 6) și a Referatului de apreciere (Anexa 7).

6.7. În situația în care, ca urmare a verificării, rezultă că cel puțin un coeficient este depășit, se generează un Raport complet de similitudine, care, împreună cu Procesul verbal de verificare a lucrării (Anexa 5), va fi transmis îndrumătorului științific, în scopul reverificării din punct de vedere al conținutului și al originalității.

6.8. În cazul în care Avizul îndrumătorului privind admiterea lucrării în vederea susținerii este negativ, studentul poate retransmite îndrumătorului lucrarea refăcută, urmând a fi reluați pașii de verificare a coeficienților de similitudine. Dacă nici al doilea Proces verbal de verificare a lucrării nu constată coeficienți de similitudine în limita permisă, lucrarea nu va fi admisă în vederea susținerii.

6.9. Începând cu cea de-a doua verificare, studentul autor al lucrării va achita o taxă de 200 lei / lucrare. Operatorul va ține evidența fiecărei verificări suplimentare, urmând ca procesul verbal de verificare a lucrării și introducerea lucrării în baza sistemului să aibă loc numai după ce titularul lucrării prezintă dovada plății verificării suplimentare.

6.10. (1) Verificarea lucrării se poate face și la inițiativa studentului autor, contra unei taxe de 200 lei / lucrare / verificare, anterior transmiterii acesteia către îndrumătorul științific.

(2) În acest caz, studentul va transmite lucrarea pe email Operatorului de sistem cu minim 5 zile lucrătoare înainte de data limită pentru predarea acesteia către îndrumător. Transmiterea lucrării echivalează cu consimțământul studentului autor cu privire la prelucrarea datelor sale personale de către Operatorul de sistem, exclusiv în scopul verificării antiplagiat a lucrării.

(3) Lucrarea nu va fi verificată antiplagiat decât dacă este însoțită de chitanța ce atestă plata taxei pentru verificarea antiplagiat, atașată în format electronic (pozată/scanată).

(4) Raportul de similitudine este trimis de către Operatorului de sistem către student la adresa de email de pe care s-a transmis solicitarea de verificare.

(5) Începând cu anul universitar 2025-2026, lucrările de licență și disertație vor fi supuse și unei verificări pentru detectarea conținutului generat cu ajutorul AI.

Detectarea conținutului AI (Inteligență Artificială), cunoscută și sub denumirea de Detectare AI, este un modul (sau detector) care oferă informații despre probabilitatea ca textul încărcat pentru verificare să fi fost creat cu ajutorul unor instrumente de inteligență artificială bazate pe GPT (denumite în continuare și ca model lingvistic), cum ar fi GPT-2, GPT-J, GPT-NEO, GPT-3 sau GPT-4. Exemple de astfel de instrumente sunt ChatGPT, Bing, Bard, Jasper. Detectorul este antrenat să distingă textele scrise de oameni de textele generate de inteligența artificială, iar unul dintre elementele de evaluare a probabilității este determinarea predictibilității sau a caracterului aleatoriu al cuvintelor din text.

Detectorul analizează textele pentru a identifica trăsăturile caracteristice ale modelelor lingvistice și se bazează pe un model de limbaj care a fost antrenat și în limba română. Pentru aceasta, utilizează tehnici de învățare automată. Pe baza unei cantități mari de date de antrenament, acesta recunoaște trăsăturile caracteristice textelor create de inteligența artificială. Detectorul este un instrument care sprijină verificarea originalității textelor, asigurând eficacitate la un nivel de 95%, însă nu este perfect și pot apărea rezultate fals pozitive și fals negative.

În mod asemănător cu Raportul de Similitudine, rolul sistemului nu este de a determina în mod automat dacă documentul examinat a fost scris în mod independent, ci doar de a furniza date pentru evaluarea acestuia. Din acest motiv, Raportul de detectare a conținutului AI trebuie să fie întotdeauna analizat de o persoană competent

VII DISPOZIȚII FINALE

7.1. În conformitate cu Ordinul 3691 din 1 februarie 2004, pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și desfășurare a examenelor de absolvire, licență/diplomă și disertație, media de promovare a examenului de licență/disertație trebuie să fie cel puțin 6,00.

Prezentul Ghid a fost adoptat de Consiliul Facultății de Psihologie în ședința din 19 ian.2026

Consiliul Facultății de Psihologie:

Președinte: Lect.univ.dr. Andrei Cotruș - Decan

Membrii:

Lect.univ.dr. Anca Nemeș - prodecan

Prof. univ.dr. Mihaela Stoica

Prof. univ.dr. Adriana Elena Tomulețiu

Reprezentantul studenților Chiș Florin

MINISTERUL EDUCAȚIEI
UNIVERSITATEA „DIMITRIE CANTEMIR” DIN TÂRGU MUREȘ
FACULTATEA DE PSIHOLOGIE
Programul de studii:

LUCRARE DE LICENȚĂ/DISERTAȚIE
(denumirea temei lucrării de licență/disertație)

Coordonatorul lucrării:
Prof. univ. dr. MIRCEA POPESCU

Absolvent (ă):
IOAN MUNTEANU

Târgu Mureș
2026

PLANUL LUCRĂRII DE LICENȚĂ/DISERTAȚIE

I. ABSTRACT.....	
II. OBIECTIVELE ȘI IPOTEZELE LUCRĂRII.....	
III. CONȚINUTUL TEORETIC AL TEMEI ANALIZATE	
CAPITOLUL 1 - PERSONALITATEA.....	
1.1. TEORII ALE PERSONALITĂȚII.....	
1.1.1. <i>Teoria psihanalitică</i>	
1.2. TIPURI DE PERSONALITATE.....	
1.3. etc.	
CAPITOLUL 2 etc.....	
.....	
IV. METODOLOGIA ELABORĂRII LUCRĂRII.....	
V. CONCLUZII ȘI EVENTUALE IMPLICAȚII ALE LUCRĂRII.....	
BIBLIOGRAFIE.....	

ANEXA 3 – Indicații bibliografice

Exemple:

Landy, F.J., & Conte, J.F. (2004). *Work in the 21st century.: an introduction to industrial and organizational psychology*. NY: McGraw-Hill Companies, Inc.

Springer, T., Lohr, N. E., Buchtel, H. A., & Silk, K. R. (1995). A preliminary report of short-term cognitive-behavioral group therapy for inpatients with personality disorders. *Journal of Psychotherapy Practice and Research*, 5, 57-71.

Stephens, J. H., & Parks, S. L. (1981). Behavior therapy of personality disorders. In J. R. Lion (ed.), *Personality Disorders: Diagnosis and Management*, 2nd edn. Baltimore, MD: Williams & Wilkins.



UNIVERSITATEA
Dimitrie Cantemir

Târgu Mureș, România
Str. Bodoni Sándor nr. 3-5
Tel.: +40-365-401.127
Fax: +40-365-401.125
E-mail: universitate@cantemir.ro
Web: www.cantemir.ro

ANEXA 4 – Cerere pentru solicitarea temei lucrării de licență/disertație

**APROB,
DECAN**

DOMNULE DECAN,

Subsemnatul(a) _____,
student(ă)/masterand(ă) al Universității „Dimitrie Cantemir” din Târgu Mureș, Facultatea de
Psihologie, specializarea/program de masterat _____
vă rog să binevoiți a-mi aproba ca temă a lucrării de licență/disertație _____

_____,
sub coordonarea științifică a _____.

Aviz coordonator științific,

.....

Semnătura

Data



UNIVERSITATEA
Dimitrie Cantemir

Târgu Mureș, România
Str. Bodoni Sándor nr. 3-5
Tel.: +40-365-401.127
Fax: +40-365-401.125
E-mail: universitate@cantemir.ro
Web: www.cantemir.ro

ANEXA 5 – Proces-verbal de verificare a lucrării

**PROCES-VERBAL DE VERIFICARE A GRADULUI DE SIMILITUDINE
PREZENTAT DE LUCRAREA DE LICENȚĂ / DISERTAȚIE**

Autorul.....

Titlul.....

Îndrumătorul.....

Facultatea

Tipul lucrării: Lucrare de licență / Lucrare de disertație

Evaluarea raportului de similitudine indică următoarele:

- a. Lucrarea nu conține împrumuturi neautorizate**
- b. Lucrarea poate să conțină împrumuturi neautorizate***

Observațiile Operatorului Sistemului referitoare la împrumuturile neautorizate

Data

Operator sistem

*În acest caz, se generează raportul complet de similitudine, care va fi transmis către îndrumător împreună cu solicitarea de elaborare a avizului privind admiterea lucrării în vederea susținerii.



ANEXA 6 – Avizul îndrumătorului pentru susținere

**AVIZUL ÎNDRUMĂTORULUI
PRIVIND ADMITEREA LUCRĂRII ÎN VEDEREA SUSȚINERII**

Declar că am luat la cunoștință Raportul Complet de Similitudine generat de către Sistemul Antiplagiat pentru lucrarea de licență / de disertație:

Autorul.....

Titlul.....

După analizarea Raportului de similitudine, am constatat următoarele:

a) Împrumuturile depistate în lucrarea de licență/disertație sunt preluate din lucrări științifice anterioare în scop de analiză, comentariu, critică sau exemplificare, cu indicarea sursei de informare. Termenii, expresiile, propozițiile sau frazele evidențiate în Raportul de similitudine reprezintă elemente care nu sunt protejate juridic prin drept de autor, conform art. 9 din Legea nr. 8/1996 privind dreptul de autor și drepturile conexe.

b) În lucrarea de licență/disertație sunt depistate împrumuturi preluate din lucrări anterioare, fără indicarea sursei de informare și fără a fi utilizate în scop de analiză, comentariu, critică sau exemplificare.

Observațiile și propunerea coordonatorului lucrării de licență/disertație:

a) Împrumuturile depistate în lucrare sunt justificate și nu poartă semne de plagiat. Consider că lucrarea a fost scrisă individual și admit susținerea acesteia în fața comisiei examenului de licență/disertație.

b) Împrumuturile care au fost depistate în lucrare nu poartă semne de plagiat, însă numărul foarte mare al acestora prezintă suspiciuni din punct de vedere al valorii de fond, fiind corelat cu lipsa de originalitate a autorului său. Din aceste motive, consider ca lucrarea trebuie revizuită, limitându-se numărul de împrumuturi.

c) Împrumuturile care au fost depistate nu sunt justificate și poartă semne de plagiat. Prin urmare, nu admit lucrarea în vederea susținerii.

Alte observații (dacă este cazul):

Data

Îndrumător științific



ANEXA 7 – Aprecieri asupra lucrării de licență/disertație

APRECIERE ASUPRA LUCRĂRII DE LICENȚĂ/DISERTAȚIE

1. Absolventul(a) _____

2. Facultatea de Psihologie _____

3. Programul de studii _____

4. Tema lucrării de licență/disertație _____

5. Aprecieri asupra conținutului lucrării

- mod abordare	Nota:	
- complexitate	Nota:	
- elemente de originalitate	Nota:	Media:

6. Aprecieri asupra formei

- spiritul ordinii și esteticii	Nota:	
- claritatea prezentărilor	Nota:	Media:

7. Stilul de lucru

- conștiinciozitate	Nota:	
- ritmicitate de lucru	Nota:	
- participare la consultații	Nota:	Media:

8. Documentarea

- bibliografică	Nota:	
- faptică	Nota:	
- corectitudinea modului de indicare a sursei bibliografice	Nota:	Media:

9. Concluzii:

Analizând conținutul, nivelul calitativ, cât și modul de elaborare a lucrării de licență/disertație, propun admiterea acesteia pentru susținerea în fața Comisiei examenului de licență/disertație în sesiunea _____.

Nota propusă: _____

Coordonator științific,

Am luat la cunoștință despre faptul că, în conformitate cu art. 259, alin. 1 din Legea învățământului superior, nr. 199 / 2023, autorii lucrărilor de licență, de disertație și de doctorat răspund pentru asigurarea originalității conținutului acestora, iar îndrumătorii lucrărilor de licență, de disertație și de doctorat au obligația de diligență în ceea ce privește verificarea conformității lucrărilor științifice în raport cu cerințele specifice unei creații originale.

Coordonator științific,
(grad didactic, numele, prenumele și semnătura)

Autorul lucrării
(numele și prenumele)

Târgu Mureș, la data de _____

ANEXA 8 – Declarație pe propria răspundere

**DECLARAȚIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE
PRIVIND ORIGINALITATEA LUCRĂRII DE LICENȚĂ / DISERTAȚIE**

Subsemnatul(a) _____,
identificat cu CI seria _____, nr. _____, student(ă) / masterand(ă) în anul _____, la _____ din
cadrul Universității „Dimitrie Cantemir” din Târgu Mureș, declar pe propria răspundere, cunoscând
sanctiunea pentru infracțiunea de fals în declarații, că lucrarea de licență / disertație cu
titlul _____,
realizată sub coordonarea științifică a doamnei / domnului _____,
este opera mea intelectuală, este originală și nu este plagiată.

De asemenea, declar că mi s-a adus la cunoștință de către coordonatorul științific al lucrării că:

- este interzisă comercializarea lucrărilor științifice în vederea facilitării falsificării de către cumpărător a calității de autor, conform art. 259, alin. 1 din Legea învățământului superior, nr. 199 / 2023;
- în cazul în care lucrarea mea de licență / disertație este plagiată, voi suporta consecințele legale.

Târgu Mureș

Data _____

Nume și prenume absolvent

FORMULAR CONSIMȚĂMÂNT MINORI – NIVEL LICENȚĂ

FORMULAR INFORMARE ȘI CONSIMȚIRE

**PENTRU SERVICII DE EVALUARE / INTERVENȚIE PSIHOLOGICĂ, CU PRELUCRARE DATELOR CU
CARACTER PERSONAL OFFLINE**

Nume _____, Prenume _____, domiciliat în
_____, nr. de telefon _____, adresă de email
_____, în calitate de titular al răspunderii părintești asupra minorului
_____, născut la data de _____.

Capitolul I. Definiții

1. **"Date cu caracter personal"** înseamnă orice informații privind o persoană fizică identificată sau identificabilă („persoana vizată”); o persoană fizică identificabilă este o persoană care poate fi identificată, direct sau indirect, în special prin referire la un element de identificare, cum ar fi un nume, un număr de identificare, date de localizare, un identificator online, sau la unul sau mai multe elemente specifice, proprii identității sale fizice, fiziologice, genetice, psihice, economice, culturale sau sociale (de tipul vârstă, gen, nivel de educație etc.), date biometrice, date privind starea de sănătate fizică sau mentală. În cadrul acestei sesiuni de testare psihologică vor fi prelucrate în mediul offline (în format scriptic) următoarele informații cu caracter personal furnizate pentru minor: numele și prenumele, câteva caracteristici demografice (vârsta, sexul, nivelul de educație, ocupația), precum și o serie de caracteristici comportamentale reflectate prin răspunsurile minorului furnizate cu ocazia acestei sesiuni de testare psihologică. De asemenea, vor mai fi prelucrate pentru minor offline (doar în format scriptic) o serie de informații personale cuprinse în fișa de anamneză (CNP, data nașterii,) în vederea.....

.....

2. Pentru titularul răspunderii părintești vor fi prelucrate în mediul offline următoarele informații: nume, prenume, număr de telefon, adresă de email.

3. **"Prelucrare de date cu caracter personal"** înseamnă orice operațiune sau set de operațiuni efectuate asupra datelor cu caracter personal sau asupra seturilor de date cu caracter personal, cu sau fără utilizarea de mijloace automatizate, cum ar fi colectarea, înregistrarea, organizarea, structurarea, stocarea, adaptarea sau modificarea, extragerea, consultarea, utilizarea, divulgarea prin transmitere, diseminarea sau punerea la dispoziție în orice alt mod, alinierea sau combinarea, restricționarea, ștergerea sau distrugerea acestora.

4. O distincție trebuie realizată între **"persoana vizată"**, **"cel care utilizează datele personale (numit operator)"**, **"cel care procesează datele personale (numit persoana împuternicită)"**, **"persoanele terțe"** și **"destinatar"**.

- a. Persoana vizată este minorul _____ pentru care dumneavoastră, în calitate de titular al răspunderii părintești, sunteți de acord cu testarea/evaluarea;
- b. Cel care utilizează datele dvs. personale este persoana care realizează această sesiune de testare psihologică, denumit operator. Operatorul stabilește, în temeiul legal scopurile și mijloacele de prelucrare a datelor cu caracter personal. Operatorul este, în acest caz și destinatar al operațiunilor de prelucrare, deoarece rezultatele testării pot fi arhivate/stocate/utilizate de operator.
Date identificare operator: _____, student în anul III la Facultatea de Psihologie, anul universitar 2023-2024.
- c. Persoanele terțe sunt reprezentate de cadrul didactic coordonator, sunt autorizate să prelucreze datele dvs. cu caracter personal, servicii de arhivare a documentelor profesionale rezultate în urma sesiunii de testare psihologică –
- d. Destinatar poate fi orice persoană fizică sau juridică, autoritatea publică, agenția sau alt organism căreia (căruia) îi sunt divulgate datele cu caracter personal. În cazul de față rezultatele evaluării sunt divulgate doar persoanei vizate și operatorului.
 - e. **"Consimțământul"** înseamnă orice manifestare de voință liberă, specifică, informată și lipsită de ambiguitate, ca persoană vizată, prin care acceptați, prin prezentul acord, fără echivoc, ca datele cu caracter personal comunicare care vă privesc atât pe dvs., cât și minorul al

căruia titular al răspunderii părintești sunteți, să fie prelucrate în scopurile explicate incluse în cele ce urmează.

f. "Creare de profiluri" înseamnă orice formă de prelucrare a datelor cu caracter personal care constă în utilizarea datelor cu caracter personal ale minorului pentru a evalua anumite aspecte personale, referitoare la persoana vizată, în acest caz.....

Capitolul II. Scopul prelucrării datelor cu caracter personal

[] Prelucrarea informațiilor colectate prin formularul de testare/evaluare se realizează în mod manual de către operator în vederea creării unui profil psihologic corect și complet în urma completării probei / probelor psihologice primite spre rezolvare în cadrul testării/evaluării psihologice. Printre acestea se pot număra răspunsurile la fiecare item din testului psihologic, precum și o serie de informații specifice (de exemplu vârstă, gen, nivel de studii, naționalitatea etc.), pentru ca răspunsurile oferite să fie comparate în baza unui etalon obținut prin testarea unui număr mare de persoane cu caracteristici socio-demografice similare. Conținuturile furnizate vor fi procesate, fără intervenția vreunei alte persoane, cu excepția cadrului didactic coordonator.

Prelucrarea informațiilor colectate offline de către operator se realizează într-un mod non-automat în vederea ducerii la îndeplinire a scopului convenit, fără intervenția vreunei alte persoane în afara specialistului (specialiștilor) desemnați în cadrul Facultății de Psihologie.

Păstrarea datelor cu caracter personal într-o formă care permite identificarea persoanelor vizate se va face pentru perioada necesară desfășurării activității de testare/evaluare și apoi, ulterior, pentru perioada necesară îndeplinirii scopurilor în care sunt prelucrate datele, dar nu mai mult de 10 ani.

Stocarea datelor offline se realizează de către operator și, în format electronic, de către Universitate.

Capitolul III. Drepturile dumneavoastră în conformitate cu Regulamentul general 2016/679 privind protecția datelor

Prin prezenta vă comunicăm că aveți dreptul de a solicita operatorului, în ceea ce privește datele dvs. cu caracter personal, accesul la acestea, rectificarea sau ștergerea acestora sau restricționarea prelucrării sau a dreptului de a se opune prelucrării, precum și a dreptului la portabilitatea datelor. De asemenea, aveți dreptul de a vă retrage consimțământul în orice moment, fără a afecta legalitatea prelucrării efectuate pe baza consimțământului înainte de retragerea prin cerere scrisă trimisă la adresa de email, sau de a depune o plângere în fața unei autorități de supraveghere competentă. (ANSPDCP)

Responsabilizarea operatorilor de date. Prelucrarea de date sensibile cum ar fi informații despre preferințele sau comportamentul în vederea creării unor profiluri presupune anumite riscuri referitoare la viața privată, cum ar fi spre exemplu dezvăluirea neautorizată/accidentală/ilicită a datelor. Pentru a reduce la minimum un asemenea risc, arhiva cu documente profesionale este păstrată de către operator în condiții de securitate, cu acces restricționat.

Capitolul IV. Aspecte finale

Pentru orice nemulțumire legată de prelucrarea datelor personale am luat cunoștință că mă pot adresa Operatorului la adresa de contact stipulată și/sau Autorității Naționale de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal.

Capitolul V. Consimțământul dumneavoastră

[] Confirm că am 18 ani și sunt titularul răspunderii părintești pentru minor

[] Prin bifarea opțiunii (opțiunilor) de testare îmi exprim acordul expres și neechivoc, ca datele personale ale minorului să fie procesate de către operator, și după caz, de către persoana împuternicită, în scopul/scopurile mai sus menționate/e.

[] Consimt ca minorul să participe la această sesiune de testare/evaluare psihologică, confirm că am citit informațiile despre modul în care vor fi prelucrate datele cu caracter personal ale mele și ale minorului și sunt de acord ca datele personale să fie prelucrate de operator și persoanele împuternicite pentru îndeplinirea scopurilor comunicate. Cunosc faptul că pot retrage în orice moment consimțământul acordat prin cerere trimisă la adresa operatorului sau a persoanei împuternicite, renunțând la participarea minorului la activitatea de testare/evaluare psihologică. Toate activitățile de prelucrare efectuate până la momentul retragerii consimțământului rămân perfect valabile.

Semnătura, Nume și Prenume

FORMULAR CONSIMȚĂMÂNT MINORI – NIVEL MASTER

FORMULAR INFORMARE ȘI CONSIMȚIRE PENTRU SERVICII DE EVALUARE / INTERVENȚIE PSIHOLOGICĂ, CU PRELUCRARE DATELOR CU CARACTER PERSONAL OFFLINE

Nume _____, Prenume _____, domiciliat în
_____, nr. de telefon _____, adresă de email
_____, în calitate de titular al răspunderii părintești asupra minorului
_____, născut la data de _____.

Capitolul I. Definiții

1. **"Date cu caracter personal"** înseamnă orice informații privind o persoană fizică identificată sau identificabilă („persoana vizată”); o persoană fizică identificabilă este o persoană care poate fi identificată, direct sau indirect, în special prin referire la un element de identificare, cum ar fi un nume, un număr de identificare, date de localizare, un identificator online, sau la unul sau mai multe elemente specifice, proprii identității sale fizice, fiziologice, genetice, psihice, economice, culturale sau sociale (de tipul vârstă, gen, nivel de educație etc.), date biometrice, date privind starea de sănătate fizică sau mentală. În cadrul acestei sesiuni de testare psihologică vor fi prelucrate în mediul offline (în format scriptic) următoarele informații cu caracter personal furnizate pentru minor: numele și prenumele, câteva caracteristici demografice (vârsta, sexul, nivelul de educație, ocupația), precum și o serie de caracteristici comportamentale reflectate prin răspunsurile minorului furnizate cu ocazia acestei sesiuni de testare psihologică. De asemenea, vor mai fi prelucrate pentru minor offline (doar în format scriptic) o serie de informații personale cuprinse în fișa de anamneză (CNP, data nașterii,) în vederea

5. Pentru titularul răspunderii părintești vor fi prelucrate în mediul offline următoarele informații: nume, prenume, număr de telefon, adresă de email.

6. **"Prelucrare de date cu caracter personal"** înseamnă orice operațiune sau set de operațiuni efectuate asupra datelor cu caracter personal sau asupra seturilor de date cu caracter personal, cu sau fără utilizarea de mijloace automatizate, cum ar fi colectarea, înregistrarea, organizarea, structurarea, stocarea, adaptarea sau modificarea, extragerea, consultarea, utilizarea, divulgarea prin transmitere, diseminarea sau punerea la dispoziție în orice alt mod, alinierea sau combinarea, restricționarea, ștergerea sau distrugerea acestora.

7. O distincție trebuie realizată între **"persoana vizată"**, **"cel care utilizează datele personale (numit operator)"**, **"cel care procesează datele personale (numit persoana împuternicită)"**, **"persoanele terțe"** și **"destinatar"**.

g. Persoana vizată este minorul _____ pentru care dumneavoastră, în calitate de titular al răspunderii părintești, sunteți de acord cu testarea/evaluarea;

h. Cel care utilizează datele dvs. personale este persoana care realizează această sesiune de testare psihologică, denumit operator. Operatorul stabilește, în temeiul legal scopurile și mijloacele de prelucrare a datelor cu caracter personal. Operatorul este, în acest caz și destinatar al operațiunilor de prelucrare, deoarece rezultatele testării pot fi arhivate/stocate/utilizate de operator.

Date identificare operator: _____, masterand în anul II la specializarea....., anul universitar 2023-2024.

i. Persoanele terțe sunt reprezentate de cadrul didactic coordonator, sunt autorizate să prelucreze datele dvs. cu caracter personal, servicii de arhivare a documentelor profesionale rezultate în urma sesiunii de testare psihologică –

j. Destinatar poate fi orice persoană fizică sau juridică, autoritatea publică, agenția sau alt organism căreia (căruia) îi sunt divulgate datele cu caracter personal. În cazul de față rezultatele evaluării sunt divulgate doar persoanei vizate și operatorului.

k. **"Consimțământul"** înseamnă orice manifestare de voință liberă, specifică, informată și lipsită de ambiguitate, ca persoană vizată, prin care acceptați, prin prezentul acord, fără echivoc, ca datele cu caracter personal comunicare care vă privesc atât pe dvs., cât și minorul al cărui titular al răspunderii părintești sunteți, să fie prelucrate în scopurile explicate incluse în cele ce urmează.

l. **"Creare de profiluri"** înseamnă orice formă de prelucrare a datelor cu caracter personal care constă în utilizarea datelor cu caracter personal ale minorului pentru a evalua anumite aspecte personale, referitoare la persoana vizată, în acest caz.....

Capitolul II. Scopul prelucrării datelor cu caracter personal

[] Prelucrarea informațiilor colectate prin formularul de testare/evaluare se realizează în mod manual de către operator în vederea creării unui profil psihologic corect și complet în urma completării probei / probelor psihologice primite spre rezolvare în cadrul testării/evaluării psihologice. Printre acestea se pot număra răspunsurile la fiecare item din testului psihologic, precum și o serie de informații specifice (de exemplu vârstă, gen, nivel de studii, naționalitatea etc.), pentru ca răspunsurile oferite să fie comparate în baza unui etalon obținut prin testarea unui număr mare de persoane cu caracteristici socio-demografice similare. Conținuturile furnizate vor fi procesate, fără intervenția vreunei alte persoane, cu excepția cadrului didactic coordonator.

Prelucrarea informațiilor colectate offline de către operator se realizează într-un mod non-automat în vederea ducerii la îndeplinire a scopului convenit, fără intervenția vreunei alte persoane în afara specialistului (specialiștilor) desemnați în cadrul Facultății de Psihologie.

Păstrarea datelor cu caracter personal într-o formă care permite identificarea persoanelor vizate se va face pentru perioada necesară desfășurării activității de testare/evaluare și apoi, ulterior, pentru perioada necesară îndeplinirii scopurilor în care sunt prelucrate datele, dar nu mai mult de 10 ani.

Stocarea datelor offline se realizează de către operator și, în format electronic, de către Universitate.

Capitolul III. Drepturile dumneavoastră în conformitate cu Regulamentul general 2016/679 privind protecția datelor

Prin prezenta vă comunicăm că aveți dreptul de a solicita operatorului, în ceea ce privește datele dvs. cu caracter personal, accesul la acestea, rectificarea sau ștergerea acestora sau restricționarea prelucrării sau a dreptului de a se opune prelucrării, precum și a dreptului la portabilitatea datelor. De asemenea, aveți dreptul de a vă retrage consimțământul în orice moment, fără a afecta legalitatea prelucrării efectuate pe baza consimțământului înainte de retragerea prin cerere scrisă trimisă la adresa de email, sau de a depune o plângere în fața unei autorități de supraveghere competentă. (ANSPDCP)

Responsabilizarea operatorilor de date. Prelucrarea de date sensibile cum ar fi informații despre preferințele sau comportamentul în vederea creării unor profiluri presupune anumite riscuri referitoare la viața privată, cum ar fi spre exemplu dezvăluirea neautorizată/accidentală/ilicită a datelor. Pentru a reduce la minimum un asemenea risc, arhiva cu documente profesionale este păstrată de către operator în condiții de securitate, cu acces restricționat.

Capitolul IV. Aspecte finale

Pentru orice nemulțumire legată de prelucrarea datelor personale am luat cunoștință că mă pot adresa Operatorului la adresa de contact stipulată și/sau Autorității Naționale de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal.

Capitolul V. Consimțământul dumneavoastră

[] *Confirm că am 18 ani și sunt titularul răspunderii părintești pentru minor*

[] *Prin bifarea opțiunii (opțiunilor) de testare îmi exprim acordul expres și neechivoc, ca datele personale ale minorului să fie procesate de către operator, și după caz, de către persoana împuternicită, în scopul/scopurile mai sus menționate.*

[] *Consimt ca minorul să participe la această sesiune de testare/evaluare psihologică, confirm că am citit informațiile despre modul în care vor fi prelucrate datele cu caracter personal ale mele și ale minorului și sunt de acord ca datele personale să fie prelucrate de operator și persoanele împuternicite pentru îndeplinirea scopurilor comunicate. Cunosc faptul că pot retrage în orice moment consimțământul acordat prin cerere trimisă la adresa operatorului sau a persoanei împuternicite, renunțând la participarea minorului la activitatea de testare/evaluare psihologică. Toate activitățile de prelucrare efectuate până la momentul retragerii consimțământului rămân perfect valabile.*

Semnătura, Nume și Prenume

FORMULAR CONSIMȚĂMÂNT PERSOANE MAJORE – NIVEL LICENȚĂ

FORMULAR INFORMARE ȘI CONSIMȚIRE PENTRU ACTIVITĂȚI DE EVALUARE / INTERVENȚIE PSIHOLOGICĂ, CU PRELUCRARE OFFLINE A DATELOR CU CARACTER PERSONAL

Capitolul I. Definiții

1. **"Date cu caracter personal"** înseamnă orice informații privind o persoană fizică identificată sau identificabilă („persoana vizată”); o persoană fizică identificabilă este o persoană care poate fi identificată, direct sau indirect, în special prin referire la un element de identificare, cum ar fi un nume, un număr de identificare, date de localizare, un identificator online, sau la unul sau mai multe elemente specifice, proprii identității sale fizice, fiziologice, genetice, psihice, economice, culturale sau sociale (de tipul vârstă, gen, nivel de educație etc.), precum și informații cu caracter sensibil precum apartenența religioasă, date biometrice, date privind starea de sănătate fizică sau mentală. În cadrul acestei sesiuni de testare psihologică vor fi prelucrate offline următoarele informații cu caracter personal: numele și prenumele dumneavoastră, câteva caracteristici demografice (vârsta, sexul, nivelul de educație, ocupația), precum și o serie de caracteristici comportamentale reflectate prin răspunsurile dumneavoastră furnizate cu ocazia acestei sesiuni de testare psihologică. De asemenea, vor mai fi prelucrate o serie de informații personale cuprinse în fișa de anamneză în vederea

2. **"Prelucrare de date cu caracter personal"** înseamnă orice operațiune sau set de operațiuni efectuate asupra datelor cu caracter personal sau asupra seturilor de date cu caracter personal, cu sau fără utilizarea de mijloace automatizate, cum ar fi colectarea, înregistrarea, organizarea, structurarea, stocarea, adaptarea sau modificarea, extragerea, consultarea, utilizarea, divulgarea prin transmitere, diseminarea sau punerea la dispoziție în orice alt mod, alinierea sau combinarea, restricționarea, ștergerea sau distrugerea acestora.

8. O distincție trebuie realizată între **„persoana vizată”, „cel care utilizează datele personale (numit operator)”, „cel care procesează datele personale (numit persoana împuternicită)”, „persoanele terțe” și „destinatar”.**

3. Persoana vizată sunteți dumneavoastră;

4. Cel care utilizează datele dvs. personale este persoana care realizează această sesiune de testare psihologică, denumit operator. Operatorul stabilește, în temeiul legal sau contractual existent între dumneavoastră și cabinet, scopurile și mijloacele de prelucrare a datelor cu caracter personal. Operatorul este, în acest caz și destinatar al operațiunilor de prelucrare, deoarece rezultatele testării pot fi arhivate/stocate/utilizate de operator. Date identificare operator:, student în anul III al Facultății de Psihologie, anul universitar 2025-2026.

5. Persoanele terțe sunt reprezentate de cadrul didactic coordonator, sunt autorizate să prelucreze datele dvs. cu caracter personal, servicii de arhivare a documentelor profesionale rezultate în urma sesiunii de testare psihologică –

6. Destinatar poate fi orice persoană fizică sau juridică, autoritatea publică, agenția sau alt organism căreia (căruia) îi sunt divulgate datele cu caracter personal. În cazul de față rezultatele evaluării dvs. sunt divulgate doar persoanei vizate și operatorului.

9. **„Consimțământul”** dumneavoastră, înseamnă orice manifestare de voință liberă, specifică, informată și lipsită de ambiguitate, ca persoană vizată, prin care acceptați, prin prezentul acord, fără echivoc, ca datele cu caracter personal care vă privesc să fie prelucrate în scopurile explicate incluse în cele ce urmează.

Capitolul II. Scopul prelucrării datelor cu caracter personal

10. Toate informațiile vor fi colectate și prelucrate exclusiv de operator în scopul realizării unei cercetări psihologice și / sau lucrare de licență. Interpretarea datelor colectate se realizează sub monitorizarea cadrului didactic coordonator.

[] Prelucrarea informațiilor colectate prin formularul de testare/evaluare se realizează în mod manual de către operator în vederea creării unui profil psihologic corect și complet în urma completării probei / probelor psihologice primite spre rezolvare în cadrul testării/evaluării psihologice la care ați consimțit să participați. Printre acestea se pot număra răspunsurile la fiecare item din testului psihologic pe care îl veți completa, precum și o serie de informații specifice (de exemplu vârstă, gen, nivel de studii, naționalitatea etc.), pentru ca răspunsurile oferite de către dumneavoastră să fie comparate în baza unui etalon obținut prin testarea unui număr mare de persoane cu caracteristici socio-demografice similare. Conținuturile furnizate vor fi procesate, fără intervenția vreunei alte persoane, cu excepția cadrului didactic coordonator.

11. Prelucrarea informațiilor colectate offline de către operator se realizează într-un mod non-automat în vederea ducerii la îndeplinire a scopului convenit, fără intervenția vreunei alte persoane în afara specialistului (specialiștilor) desemnați în cadrul Facultății de Psihologie

12. Păstrarea datelor cu caracter personal într-o formă care permite identificarea persoanelor vizate se va face pentru perioada necesară desfășurării serviciilor de testare/evaluare și apoi, ulterior, pentru perioada necesară îndeplinirii scopurilor în care sunt prelucrate datele, dar nu mai mult de 10 ani. Prin excepție, rezultatele testărilor/evaluărilor psihologice se vor putea păstra în format anonimizat pentru o perioadă nedeterminată, exclusiv în scopuri de arhivare în interes public, în scopuri de cercetare științifică sau în scopuri statistice.

13. Stocarea datelor offline se realizează de către operator și, în format electronic, de către Universitate.

Capitolul III. Drepturile dumneavoastră în conformitate cu Regulamentul general 2016/679 privind protecția datelor

14. Prin prezenta vă comunicăm că aveți dreptul de a solicita operatorului, în ceea ce privește datele dvs. cu caracter personal, accesul la acestea, rectificarea sau ștergerea acestora sau restricționarea prelucrării sau a dreptului de a se opune prelucrării, precum și a dreptului la portabilitatea datelor. De asemenea, aveți dreptul de a vă retrage consimțământul în orice moment, fără a afecta legalitatea prelucrării efectuate pe baza consimțământului înainte de retragerea prin cerere scrisă trimisă la adresa de email, sau de a depune o plângere în fața unei autorități de supraveghere competentă. (ANSPDCP)

15. **Responsabilizarea operatorilor de date.** Prelucrarea de date sensibile cum ar fi informații despre preferințele sau comportamentul dumneavoastră în vederea creării unor profiluri presupune anumite riscuri referitoare la viața dumneavoastră privată, cum ar fi spre exemplu dezvăluirea neautorizată/accidentală/ilicită a datelor. Pentru a reduce la minimum un asemenea risc, arhiva cu documente profesionale este păstrată de către operator în condiții de securitate, cu acces restricționat.

Capitolul IV. Aspecte finale

16. Pentru orice nemulțumire legată de prelucrarea datelor personale am luat cunoștință că mă pot adresa Operatorului la adresa de contact stipulată și/sau Autorității Naționale de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal.

Capitolul V. Consimțământul dumneavoastră

[] Confirm că am 18 ani

[] Prin bifarea opțiunii (opțiunilor) de testare îmi exprim acordul expres și neechivoc, ca datele mele personale să fie procesate de către operator, și după caz, de către persoana împuternicită, în scopul/scopurile mai sus menționate.

[] Consimt să particip la această sesiune de testare/evaluare psihologică, confirm că am citit informațiile despre modul în care îmi vor fi prelucrate datele cu caracter personal și sunt de acord ca datele mele personale să fie prelucrate de operator pentru îndeplinirea scopurilor comunicate. Cunosc faptul că pot retrage în orice moment consimțământul acordat prin cerere trimisă la adresa operatorului sau a persoanei împuternicite, renunțând la participarea la activitatea de testare/evaluare psihologică. Toate activitățile de prelucrare efectuate până la momentul retragerii consimțământului rămân perfect valabile.

FORMULAR CONSIMȚĂMÂNT PERSOANE MAJORE – NIVEL MASTER

FORMULAR INFORMARE ȘI CONSIMȚIRE PENTRU ACTIVITĂȚI DE EVALUARE / INTERVENȚIE PSIHOLOGICĂ, CU PRELUCRARE OFFLINE A DATELOR CU CARACTER PERSONAL

Capitolul I. Definiții

1. "Date cu caracter personal" înseamnă orice informații privind o persoană fizică identificată sau identificabilă („persoana vizată”); o persoană fizică identificabilă este o persoană care poate fi identificată, direct sau indirect, în special prin referire la un element de identificare, cum ar fi un nume, un număr de identificare, date de localizare, un identificator online, sau la unul sau mai multe elemente specifice, proprii identității sale fizice, fiziologice, genetice, psihice, economice, culturale sau sociale (de tipul vârstă, gen, nivel de educație etc.), precum și informații cu caracter sensibil precum apartenența religioasă, date biometrice, date privind starea de sănătate fizică sau mentală. În cadrul acestei sesiuni de testare psihologică vor fi prelucrate offline următoarele informații cu caracter personal: numele și prenumele dumneavoastră, câteva caracteristici demografice (vârsta, sexul, nivelul de educație, ocupația), precum și o serie de caracteristici comportamentale reflectate prin răspunsurile dumneavoastră furnizate cu ocazia acestei sesiuni de testare psihologică. De asemenea, vor mai fi prelucrate o serie de informații personale cuprinse în fișa de anamneză în vederea

2. "Prelucrare de date cu caracter personal" înseamnă orice operațiune sau set de operațiuni efectuate asupra datelor cu caracter personal sau asupra seturilor de date cu caracter personal, cu sau fără utilizarea de mijloace automatizate, cum ar fi colectarea, înregistrarea, organizarea, structurarea, stocarea, adaptarea sau modificarea, extragerea, consultarea, utilizarea, divulgarea prin transmitere, diseminarea sau punerea la dispoziție în orice alt mod, alinierea sau combinarea, restricționarea, ștergerea sau distrugerea acestora.

3. O distincție trebuie realizată între **“persoana vizată”, “cel care utilizează datele personale (numit operator)”**, **“cel care procesează datele personale (numit persoana împuternicită)”**, **“persoanele terțe”** și **“destinatar”**.

4. Persoana vizată sunteți dumneavoastră;

5. Cel care utilizează datele dvs. personale este persoana care realizează această sesiune de testare psihologică, denumit operator. Operatorul stabilește, în temeiul legal sau contractual existent între dumneavoastră și cabinet, scopurile și mijloacele de prelucrare a datelor cu caracter personal. Operatorul este, în acest caz și destinatar al operațiunilor de prelucrare, deoarece rezultatele testării pot fi arhivate/stocate/utilizate de operator. Date identificare operator:, masterand în anul II la specializarea, anul universitar 2023-2024.

6. Persoanele terțe sunt reprezentate de cadrul didactic coordonator, sunt autorizate să prelucreze datele dvs. cu caracter personal, servicii de arhivare a documentelor profesionale rezultate în urma sesiunii de testare psihologică –

7. Destinatar poate fi orice persoană fizică sau juridică, autoritatea publică, agenția sau alt organism căreia (căruia) îi sunt divulgate datele cu caracter personal. În cazul de față rezultatele evaluării dvs. sunt divulgate doar persoanei vizate și operatorului.

8. “Consimțământul” dumneavoastră, înseamnă orice manifestare de voință liberă, specifică, informată și lipsită de ambiguitate, ca persoană vizată, prin care acceptați, prin prezentul acord, fără echivoc, ca datele cu caracter personal care vă privesc să fie prelucrate în scopurile explicate incluse în cele ce urmează.

Capitolul II. Scopul prelucrării datelor cu caracter personal

9. Toate informațiile vor fi colectate și prelucrate exclusiv de operator în scopul realizării unei cercetări psihologice și / sau lucrare de licență. Interpretarea datelor colectate se realizează sub monitorizarea cadrului didactic coordonator.

[] Prelucrarea informațiilor colectate prin formularul de testare/evaluare se realizează în mod manual de către operator în vederea creării unui profil psihologic corect și complet în urma completării probei / probelor psihologice primite spre rezolvare în cadrul testării/evaluării psihologice la care ați consimțit să participați. Printre acestea se pot număra răspunsurile la fiecare item din testului psihologic pe care îl veți completa, precum și o serie de informații specifice (de exemplu vârstă, gen, nivel de studii, naționalitatea etc.), pentru ca răspunsurile oferite de către dumneavoastră să fie comparate în baza unui etalon obținut prin testarea unui număr mare de persoane cu caracteristici socio-demografice similare. Conținuturile furnizate vor fi procesate, fără intervenția vreunei alte persoane, cu excepția cadrului didactic coordonator.

10. Prelucrarea informațiilor colectate offline de către operator se realizează într-un mod non-automat în vederea ducerii la îndeplinire a scopului convenit, fără intervenția vreunei alte persoane în afara specialistului (specialiștilor) desemnați în cadrul Facultății de Psihologie

11. Păstrarea datelor cu caracter personal într-o formă care permite identificarea persoanelor vizate se va face pentru perioada necesară desfășurării serviciilor de testare/evaluare și apoi, ulterior, pentru perioada necesară îndeplinirii scopurilor în care sunt prelucrate datele, dar nu mai mult de 10 ani. Prin excepție, rezultatele testărilor/evaluărilor psihologice se vor putea păstra în format anonimizat pentru o perioadă nedeterminată, exclusiv în scopuri de arhivare în interes public, în scopuri de cercetare științifică sau în scopuri statistice.

12. Stocarea datelor offline se realizează de către operator și, în format electronic, de către Universitate.

Capitolul III. Drepturile dumneavoastră în conformitate cu Regulamentul general 2016/679 privind protecția datelor

13. Prin prezenta vă comunicăm că aveți dreptul de a solicita operatorului, în ceea ce privește datele dvs. cu caracter personal, accesul la acestea, rectificarea sau ștergerea acestora sau restricționarea prelucrării sau a dreptului de a se opune prelucrării, precum și a dreptului la portabilitatea datelor. De asemenea, aveți dreptul de a vă retrage consimțământul în orice moment, fără a afecta legalitatea prelucrării efectuate pe baza consimțământului înainte de retragerea prin cerere scrisă trimisă la adresa de email, sau de a depune o plângere în fața unei autorități de supraveghere competentă. (ANSPDCP)

14. Responsabilizarea operatorilor de date. Prelucrarea de date sensibile cum ar fi informații despre preferințele sau comportamentul dumneavoastră în vederea creării unor profiluri presupune anumite riscuri referitoare la viața dumneavoastră privată, cum ar fi spre exemplu dezvăluirea neautorizată/accidentală/ilicită a datelor. Pentru a reduce la minimum un asemenea risc, arhiva cu documente profesionale este păstrată de către operator în condiții de securitate, cu acces restricționat.

Capitolul IV. Aspecte finale

15. Pentru orice nemulțumire legată de prelucrarea datelor personale am luat cunoștință că mă pot adresa Operatorului la adresa de contact stipulată și/sau Autorității Naționale de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal.

Capitolul V. Consimțământul dumneavoastră

[] Confirm că am 18 ani

[] Prin bifarea opțiunii (opțiunilor) de testare îmi exprim acordul expres și neechivoc, ca datele mele personale să fie procesate de către operator, și după caz, de către persoana împuternicită, în scopul/scopurile mai sus menționate.

[] Consimt să particip la această sesiune de testare/evaluare psihologică, confirm că am citit informațiile despre modul în care îmi vor fi prelucrate datele cu caracter personal și sunt de acord ca datele mele personale să fie prelucrate de operator pentru îndeplinirea scopurilor comunicate. Cunosc faptul că pot retrage în orice moment consimțământul acordat prin cerere trimisă la adresa operatorului sau a persoanei împuternicite, renunțând la participarea la activitatea de testare/evaluare psihologică. Toate activitățile de prelucrare efectuate până la momentul retragerii consimțământului rămân perfect valabile.